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Shenime shpjeguese - gqe shoqgerojne Pasqyrat Financiare
2019
1. Informacion i pergjithshem per Shoqgerine

Shogeria "ALBANIAN FIBER SYSTEMS" eshte rregjistruar ne QKR Tirane ne
vitin 2009 si shpk.

Objekti i veprimtarise eshtelnstalime rrjetash,telefonike,fibra optiké,radiolink,rrjeta
kompjuterik.Import,eksport dhe tregti t€ tjera me shumicé e pakicé t€ mallrave
industriale konfeksioneve,makineri etj.

Forma juridike e shogerise eshte Shpk.

Administrator i shogerise eshte Z.Dritan Shameti

Gjate vitit ushtrimor shoqeria ka ushtruar aktivitetin ne perputhje me objektin e
veprimtarsise se saj te vetdeklaruar.

Shogeria eshte subjekt i Tatim Fitimit.

2. Parimet e pergatitjes se pasqyrave financiare

(a) Deklarata e parimeve kontabel

Shogeria mban regjistrimet kontabel dhe pergatit pasqyrat financiare ne
perputhje me legjislacionin kontabel dhe tatimor ne Shqiperi.

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Ligjin nr. 9228 date 29 Prill
2004 “Per kontabilietin dhe pasqyrat financiare” dhe Standartet Kombetare te
kontabilitetit dhe Raportimit Financiar.

(b) Parimet e pergatitjes
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike.

Politikat kontabel te meposhtme jane zbatuar ne vijimesi ne periudhat e
paragitura ne keto pasqyra financiare.

() Monedha funksionale dhe raportuese

Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne Lek (monedha vendese,Shqiptare) ne
perputhje me legjislacionin kontabel ne Shqiperi.

3. Politikat kontabel kryesore

(a) Aktivet monetare

Aktivet monetare perbehen nga gjendja ne arke-dhe ne llogarite bankare.
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(b) Detyrime tregtare dhe te tjera

Detyrimet tregtare dhe te tjera jane paraqitur me koston e tyre.

(c) Aktivet afatgjate material

(d) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat jane vleresuar me vleren reale te elementit te arketuar ose te
arketueshem dhe perfageson shumen e arketueshme per te mira ose sherbime te
ofruara gjate aktivitetit normal, neto per zbritjet dhe taksat e lidhura me shitjen.

(e) Tatim fitimi

()

Tatim fitimi, i njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, eshte
detyrimi tatimor i pritshem per te ardhurat tatimore te vitit duke perdorur
normen e tatimit te miratuar ne diten e pergatitjes se bilancit kontabel.

Perdorimi i vleresimeve

Pergatitja e pasqgyrave financiare kerkon nga drejtimi ge te beje vleresime dhe
supozime ge ndikojne ne vleren e raportuar te aktiveve e detyrimeve,ne paragqitjen
e aktiveve e detyrimeve kontigiente ne daten e publikimeve te pasqyrave
financiare,si dhe ne shumat e raportuara per te ardhurat dhe shpenzimet e
periudhes se raportimit.Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga ato te
vleresuara.

4. Mjetet monetare

Mjetet monetare detajohen si me poshte:

Pershkrimi 2019 2018

Para ne Arke 2,330 78,699
Llogarite Bankare 3,355,181 7,256,097
Totali 3,357,511 7,334,796

Shogeria "ALBANIAN FIBER SYSTEMS" i ka kryer veprimet bankare tek
Raiffeisen Bank ,BKT,Union Bank, Intesa San Paolo Bank dhe Credins ku ka
llogari ne Lek, Euro dhe Usd. Gjendjet e llogarive bankare ne fund te vitit
rakordojne me situaten e bankes te kesaj date.

Teprica e llogarive bankare jane te kuadruara, ato perputhen me shumen e
ekstrakteve te bankes me 31.12.2019. P
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5. Klientet dhe kerkesa te tjera te arketueshme

Klientet dhe kerkesa te tjera te arketueshme detajohen si me poshte:

Te Drejta te arketueshme 2019 2018
1 | Nga aktiviteti i shfrytézimit
2 |Llogari/Kérkesa té arkétueshme (klienté) 76,302,363 54,498,329
3 |Llogari/Kérkesa té tjera té arkétueshme 667,841 791,196
4 |Té tjera -
Totali 76,970,204 | 55,289,525

Ne postin “ Kerkesa te arketueshme”, eshte paraqitur ne bilanc me vleften
76,302,363 lek dhe pasqyron vleren e faturave te pa likujduara deri ne mbyllje
te vitit ushtrimor 2019 te disa klienteve. Ky ze eshte i analizuar sipas klienteve

dhe faturave te pa likujduara, dhe vlera e analizes perputhet me bilancin.
Llogari/Kerkesa Te tjera te arketueshme pasqyron vleren Kreditore te Tvsh-se ne
daten 31.12.2019: 572,642 Leke.

Teprica kreditore ne dogane : 95,199 Leke.

6. Inventari

Vlera e inventarit fizik te mallrave per rishitje 44,365,952 lek

7. Aktive afatgjata materiale

Aktivet jane paragitur ne bilanc ne vlere neto 197,783 lek

Aktivet e gendrueshme te blera pasqyrohen ne bilanc me koston historike.
8. Detyrimet Afashkurta

Huamarrjet paragiten te detajuara si me poshte:

Huate dhe parapagimet 2019 2018

Ta pagueshme ndaj furnitoreve 15,283,540 12,280,747

Te pagueshme ndaj punonjesve 4,684,461 4,526,571

Detyrime tatimore 1,537,604 1,372,485

Hua te tjera

Totali 21,505,605 18,179,803
Ne postin “Furnitor per blerje dhe sherbime , (8.1)

Detyrimet e mesiperme jane te analizuara dhe shumat e
kontabilitetin.
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Ne postin Detyrime Tatimore = 1,349,279lek (8.2)

Ne postin “Sigurime Shogerore” Ne bilanc paragqitet detyrimi ne shumen 145,847 lek,
TAP — 47,618 lek llogaritja dhe derdhja e sigurimeve shogerore eshte bere rregullisht.

Tatimi ne burim 15,667 lek
Tatim Fitim : 1,474,319 lek

9. Kapitali
KAPITALI 2019 2018
Kapitali Aksioner 42,500,000 42,500,000
Rezervat Ligjore - -
Fitimet e pashperndara 16,980,197 8,939,456
Fitimi(humbja ) e vitit financiar 21,404,060 16,040,741
80,884,257 67,480,197

Ne 31.12.2019 kane arritur ne shumen 80,884,257 lek.
Kapitali themeltar (9.1)

“Fitime ose humbje te ushtrimit”
Pagyrohet ne bilanc me vleren 21,404,060 dhe perfaqgeson fitimin e periudhes
ushtrimore.

10. Shitjet
Analiza e te ardhurave te Shogerise eshte si me poshte:

Shitjet 2019 2018
Shitjet neto 5 198,140,107 181,774,029
Ta ardhura nga veprimtari te tjera shfrytezimi -

Diferenca pozitive nga kursi -
Totali i 198,140,107 181,774,029

Sic shihet, te ardhurat ne total per periudhen ushtrimore jane ne shumen
198,140,107 lek.Te ardhurat jane realizuar nga shitja dhe jane kontabilizuar
saktetsisht mbi bazen e dokumentave te cilat ne totalin e tyre perputhen me shumat

e deklaruara ne FDP te TVSH-se.

12.1. Kostot e punes

Ne keto shpenzime te paragitura ne pasqyren e te
paragiten zerat e shpenzimeve si me poshte:

shpenzimeve
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Kosto e punes 2019 2018

Pagat e punonjesve 7,036,451 6,050,860
Sigurimet shogerore 1,065,333 907,106
Totali 8,101,784 6,957,966

Ne zerin “Shpenzime per personelin ” eshte perfshire shuma 8,101,784 lek ne te cilen
pasqyrohen shpenzimet per paga dhe sigurime te punonjesve te shogerise.Llogaritja
e pagave dhe sigurimeve eshte bere konform ligjit.

Shpenzime te tjera

Nr llogarise |Pershkrimi Monedha 2019

604 Blerje,energji,avull,uje LEK 88,591
6082 Shpenzime Karburanti LEK 281,233
613 Qira LEK 1,253,328
61501 Shpenzime doganore LEK 208,085
626 Shpenzime postare dhe telekomunikimi LEK 208,979
628 Shpenzime pér shérbimet bankare LEK 341,816
634 Taksa dhe tarifa vendore LEK 63,000
638 Tatime té tjera LEK 174,140
668 Shpenzime financiare té tjera LEK 200,000
Totali: 2,819,172

Shpenzime te tatim fitimit

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin i paragitur ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve

Pergindja e tatimit mbi fitimin per vitin 2019 sipas legjislacionit fiskal shqiptar kur
subjekti i perket Tatim fitimit eshte 15 % Deklarimi i pageses se tatim fitimit behet
cdo vit por fitimi dhe humbja fiskale mbeten te perllogaritura derisa te kontrollohen
nga autoritetet tatimore.

Hartuesi Drejtuesi njesise ekonomike

Enkelejd Saliaj Dritan Shameti




